
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 344 DEL 04-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 55 DEL 04-04-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione Certificato Regolare Esecuzione lavori di sostituzione del
manto di copertura della Scuola Primaria "BALDUCCI" - Ditta C.B.F. Edilmpianti di
Fibbi Fabio & C. Snc - Lotto 1 - CIG 52426947F2 - CUP B96E12000470000 - O.P.
226/13.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATE:

- la delibera di Giunta Comunale n. 113 del 23/07/2013 con la quale si approva la variazione
al Bilancio Comunale - Variazione n. 1/2013;

- la delibera di Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di adesione comunale alla
sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs.
118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013 e con decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 è stato inserito della sperimentazione
per l’anno 2014;

DATO ATTO che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 96 del 03.07.2013 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di sostituzione del manto di copertura della palestra della Scuola
Primaria “Balducci” nel Comune di Sesto Fiorentino per un importo complessivo di €
121.035,87 di cui € 102.507,37 per lavori a base d'asta ed € 18.528,50 di oneri per la
sicurezza ed è stato approvato il relativo Q.E.;



- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 132  R.G. n. 831 del
24.07.2013 sono stati affidati i lavori di cui all'oggetto, complementari all’Accordo Quadro
Triennale per lavori edili di manutenzione ordinaria e straordinaria di immobili di proprietà
comunale aggiudicati con determinazione del Settore Affari Generali e Legali n. 245/2012
all'Impresa C.B.F. Edilmpianti di Fibbi Fabio & C. Snc di Reggello (FI), all'Impresa C.B.F.
Edilmpianti di Fibbi Fabio & C. Snc di Reggello (FI) stessa con un  ribasso del 10.00%  per
un importo lavori di €. 92.256,63 oltre € 18.528,50 per oneri di sicurezza, per un totale
complessivo di €. 110.789,13 oltre IVA ed è stato variato il Quadro Economico dell’opera;

- in data 30.09.2013 REP. N. 20378 è stato stipulato il contratto con l'impresa C.B.F.
Edilmpianti di Fibbi Fabio & C. Snc di Reggello (FI) per un importo lavori di €. 110.789,13
comprensivo di oneri per la sicurezza registrato  a Firenze (Ag. Entrate U.T. 2) il 04.10.2013
al n. 59;

- con determinazione dirigenziale della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete  n. 233 R.G. 1370 del
04.12.2013 è stata approvata una perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa per un
importo di € 9.690,67 al netto del ribasso ed è stato approvato il nuovo Q.E dando atto che il
nuovo importo contrattuale, a seguito dei lavori di perizia, ammonta ad € 101.947,30 per
lavori, oltre € 18.528,50 per oneri di sicurezza, per complessivi € 120.475,80 secondo il
seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI 
Importo lavori al netto del ribasso10,00% €  92.256,03
Oneri per la sicurezza €  18.528,50
Maggiori lavori di perizia al netto del ribasso€    9.690,67
TOTALE IMPORTO LAVORI € 120.475,80

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
IVA 22% € 26.504,68
Incentivo 2% D.Lgs. 163/2006 €   2.420,72
Incentivo 2% D.Lgs. 163/2006 – variante €      172,09
Contributo AVCP €      225,00
Spese tecniche assicurazione progettista €      210,71
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.254,20€   29.524,20

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 150.000,00

- in data 16.12.2013 è stato stipulato Atto di sottomissione REP. N. 20386 registrato a Firenze
(Ag. Entrate U.T. 2) in data 20.12.2013 al n. 77 per i lavori di perizia per un importo di €
9.690,67oltre IVA;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. “A”) redatto dal Direttore Lavori –Geom
Simonetta Boattini Responsabile del Servizio Manutenzione della U.O.A. LL. PP. Servizi a
Rete;

VISTA la fattura n. 18/2014 del 21.02.2014 corrispondente alla rata di saldo pari ad €
6.694,80 oltre IVA 22% di € 1.472,86 per un totale di € 8.167,66;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 55 DEL 04-04-2014 - Reg. Gen. N. 344 DEL 04-04-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la polizza fidejussoria n. 56208864 del 13/02/2014 rilasciata, ai sensi dell’art. 235 del
D.P.R. 207/2010 - Garanzia fideiussoria per il saldo - secondo lo schema tipo 1.4 di cui al
D.M. 123/2004 da LIGURIA Assicurazioni Spa - agli atti dell’ufficio;

VISTA la documentazione, agli atti dell’Ufficio, dalla quale risulta che l’Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE. LL. 267/2000;

TUTTO CIÒ premesso,

DETERMINA

1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione lavori di sostituzione del manto di
copertura della Scuola Primaria “BALDUCI” affidati con determinazione del Responsabile
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete, n. 132 del 24.07.2013 alla Ditta C.B.F. Edilmpianti
di Fibbi Fabio & C. Snc di Reggello;

2) di dare atto che:
l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività-
trascorsi due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorchè l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3) di dare atto che l’impresa ha depositato la polizza fidejussoria n. 56208864 del
13/02/2014 rilasciata ai sensi dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010 - Garanzia fideiussoria per
il saldo - secondo lo schema tipo 1.4 di cui al D.M. 123/2004 da LIGURIA Assicurazioni
Spa - agli atti dell’ufficio;

4) di liquidare la fattura n. 18/2014 del 21.02.2014 corrispondente alla rata di saldo pari ad
€ 6.694,80 oltre IVA 22% di € 1.472,86 per un totale di € 8.167,66, sul titolo II, cap.
65020, RR.PP. 2013/2377/5;

5) di dichiarare economia della somma di € 195,00 prevista nel Q.E. alla voce contributo
Avcp sull’imp. 2013/2377/3 e di autorizzare l’ufficio ragioneria registrare tale economia;

6) di dare atto della regolarità contributiva come si evince dal DURC rilasciato in data
25/03/2014, agli atti dell’ufficio;

7) di rimandare ad un successivo atto la liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i. e la dichiarazione del costo finale dell’opera;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 55 DEL 04-04-2014 - Reg. Gen. N. 344 DEL 04-04-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



8) di autorizzare l’Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata
dall’Impresa per l’esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi;

9) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta  Ing. Rita Dabizzi  -
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 04-04-2014

per IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to BOATTINI SIMONETTA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 55 DEL 04-04-2014 - Reg. Gen. N. 344 DEL 04-04-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione Certificato Regolare Esecuzione lavori di sostituzione del
manto di copertura della Scuola Primaria "BALDUCCI" - Ditta C.B.F. Edilmpianti di
Fibbi Fabio & C. Snc - Lotto 1 - CIG 52426947F2 - CUP B96E12000470000 - O.P.
226/13.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Capitolo 65020 Codice 2.04.02.01 Manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di beni immobili

0,00

Impegno 2013/2377
/5

Atto
A/P07/2013/233
efficace dal
10/12/2013

Impegno di spesa per lavori perizia suppletiva
e variata distribuzione di spesa di sostituzione
del manto di copertura della palestra della
scuola primaria Balducci

11.822,61

Siope: 2109 Codice CUP:
B96E12000470000

Codice CIG:  52426947F2

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

39547 C.B.F. EDIL
IMPIANTI DI
FIBBI FABIO &
C. SNC

FA 18 21/02/201
4

23/03/201
4

8.167,66

SOSTITUZIONE MANTO COPERTURA PALESTRA
BALDUCCI

CCB - IT45W0616037910000004898C00 - C/C
DEDICATO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 55 DEL 04-04-2014 - Reg. Gen. N. 344 DEL 04-04-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


